

Miljøministeriet
Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Vild natur og biodiversitet
J.nr.: 2024-8128

03-09-2024

Dansk Skovforenings høringssvar til udkast til national handlingsplan for biodiversitet (J.nr. 2024-8128)

Dansk Skovforening vil gerne takke for muligheden for at kommentere på udkastet til en national handlingsplan for biodiversitet. Som det fremgår af høringsbrevet, er handleplanen knyttet til en forpligtigelse i Kuming Montreal-aftalen, som blev indgået i december 2022. Handleplanen har frist inden COP16 begynder den 21.oktober 2024. Handleplanen er udsendt med 2 uger høringsfrist.

Handleplanen er bygget op som en opstilling af vedtagne politikker og strategier, der har en positiv virkning på natur og miljø og matches med Kuming Montreal aftalens 23 målsætninger. Samlet set giver opbygningen af handleplanen ikke noget overblik over i hvilket omfang Danmark løfter aftalens 23 målsætninger.

Dansk Skovforening noterer sig, at handleplanen udpeger nationalparker og naturnationalparker som instrumenter til at skabe store sammenhængende naturområder. Dansk Skovforening vil gerne pege på, at der også fremadrettet bør være frivillige positive incitament rettet mod sikring og udbygning af natur og biodiversitet i private skove og på private naturarealer. Hvis alle midler til natur og biodiversitet målrettes til national- og naturnationalparkerne, kan det øge finansieringsgab for biodiversiteten, hvis det reelt ikke er her pengene kan gøre mest gavn.

Dansk Skovforening vil desuden gerne pege på vigtigheden af at skabe engerende rammer for natur- og biodiversitetsarbejdet. Natur- og biodiversitetsordninger skal foruden at være økonomisk bæredygtige også inddrage og medtænke lodsejeren som en vigtig agent, hvilket sikrer, at der skabes mest natur og biodiversitet for pengene.

Regeringen lægger i udkastet op til, at der i nationalparker og naturnationalparker skal ske en styrkelse af naturkvaliteten samtidig med at offentlighedens adgang skal styrkes. Dansk Skovforening vil gerne påpege, at naturen og biodiversiteten både kræver plads og uforstyrrelse, hvilket ikke stemmer godt overens med at fremme offentlighedens adgang til (alle) områderne. På den baggrund vurderer Dansk Skovforening, at nogle naturområder bør prioriteres til benyttelse og formidling, mens andre områder bør prioriteres til at være uden forstyrrelser.

EU's Naturgenopretningsforordningen, der blev vedtaget i sommers, fordrer i lighed med Kuming Montreal-aftalen en handleplan i form af en naturgenopretningsplan. Dansk Skovforening håber, at man i arbejdet med at implementere naturgenopretningsforordningen nationalt vil inddrage interessenterne.

Når naturgenopretningsforordningen skal implementeres nationalt, er det vigtigt, at initiativer til naturgenopretning- og beskyttelse sker med forståelse for, at der fortsat er brug for træproduktion i

skovene. Her ser Dansk Skovforening artikel fire, som omhandler mål for naturtyperne på habitatdirektivet, som en udfordring for skovbruget.

Efter 2030 vil en stor del af de danske løvskove blive omfattet af genopretningsforpligtelsen, hvilket kan medføre en de facto løvtæsbinding på arealer udenfor Natura 2000-områder. Løvtræsbindingen vil begrænse den enkelte skovejers handlefrihed ift. at fremme opbygningen af klimarobuste skove og sikre skovenes produktion i fremtiden. Dansk Skovforening er af den opfattelse, at hverken en eventuel løvtræsbinding eller ekstensiv drift på alle arealer er godt for den grønne omstilling eller god for de private lodsejeres motivation for at rejse skov.

Også i genopretningsforpligtelsen udenfor Natura 2000-områderne vil det være afgørende at vurdere, hvordan midlerne til natur- og biodiversitetsindsatser anvendes bedst same skabe de bedste rammer, som kan engagere og motivere skovejere.

Med venlig hilsen

Gertrud Græsbøll Weimann
Politisk konsulent

2724 3738

gw@danskskovforening.dk